INDICAÇÃO Nº 151/2025

                                                                                         Realeza-PR, 02 de dezembro de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente indica ao Poder Executivo Municipal que seja realizada a manutenção

e recuperação do quebra-mola localizado na Avenida Bruno Zuttion, em frente aos Pré-

Moldados da Construtora Evaluza. Durante visita ao local, verificou-se que o quebra-

mola encontra-se degradado, com ambos os lados danificados, não cumprindo mais sua

função de reduzir a velocidade dos veículos que trafegam pela via.

JUSTIFICATIVA:

A manutenção do referido dispositivo de redução de velocidade é essencial para
garantir a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que utilizam a Avenida Bruno
Zuttion, uma via de grande fluxo. O atual estado do quebra-mola compromete a eficácia
da sinalização e aumenta o risco de acidentes, principalmente em horários de maior
movimento.

A recuperação adequada da estrutura contribuirá para restabelecer sua função,
promovendo um trânsito mais seguro e organizado. Diante disso, solicita-se ao Poder
Executivo que realize a manutenção necessária com a máxima urgência.

RENATO FIGUEIRA

VEREADOR